
1 

AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE 

SETTORE AFFIDAMENTI E GARE DI LAVORI 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020- 

2022; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120 del 11 settembre 2020, di conversione del 

Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, che prevede la possibilità dell’affidamento 

diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro;  

VISTA il provvedimento prot. n. 68056 del 15/12/2020 con cui il Direttore Generale 

delega l’Arch. Mauro Maspero, Dirigente dell’Area Sviluppo Edilizio, all’avvio con 

la Delibera a contrarre delle procedure di importo compreso tra € 40.000 e la 

soglia di rilievo Comunitario riferita a servizi e forniture (settori ordinari); 

VISTA la determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area Sviluppo Edilizio n. 6716 del 

15.12.2020 con la quale è stato approvato il quadro economico dell’intervento, il 

progetto esecutivo con i relativi allegati e la modalità di affidamento dei lavori di 



2 

Consolidamento strutturale del muro di contenimento e recinzione del giardino 

della Clinica Universitaria Neurologica – Viale Daneo n. 5- Genova – CUP 

D32F20000170005 - CIG 85606453BC  

CONSIDERATO  che l’importo presunto posto a base dell’affidamento dei lavori a misura è di € 

72.472,29 oltre I.V.A., compresi € 15.045,52 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso ed oneri pe l’attuazione dei piani di sicurezza Covid-19; 

RILEVATO che il Dirigente dell’Area Sviluppo Edilizio ha attestato e confermato la relativa 

copertura finanziaria sul progetto 100039-2018-MM-EDILIZIA_006 – 

adeguamento normativa prevenzione incendi edifici Universitari, vincolo n. 

422/2020 del Servizio progettazione e sviluppo edilizio; 

 
PRESO ATTO  che la funzione di RUP è stata assegnata all’Ing. Stefano Bergamini con 

Determina. Direttoriale n. 4402 del 26/06/2019; 

CONSIDERATO  la necessità di procedere con i: “Lavori di consolidamento strutturale del muro di 

contenimento e recinzione del giardino della clinica neurologica, Largo Daneo 

n.5”; 

CONSIDERATO che il RUP, ha deciso di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 

Legge 120 del 11 settembre 2020, di conversione del Decreto-legge 16 luglio 2020 

n. 76, con l’affidamento diretto mediante invito attraverso la piattaforma 

elettronica Sintel, a presentare il proprio preventivo a 7 operatori economici 

estratti tra le ditte aventi sede nella Regione Liguria, Basso Piemonte, Alta 

Toscana, regolarmente qualificati per l’Università degli Studi di Genova e in 

possesso dei requisiti tecnico-professionali richiesti per la procedura di seguito 

elencate: 

1) Gennaro Costruzioni; 

2) S.I.C.E. SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI EDILIZIE S.R.L.; 

3) COMED SRL; 

4) S.C.C.; 

5) Cooperativa Costruzioni Servizi Valori Ambiente e Lavoro Società Cooperativa 

a Responsabilità Limitata; 

6) Edilpiemme srl; 

7) RESTAUROITALIA SRL; 

 

CONSIDERATO  che la presente procedura di scelta del contraente viene condotta mediante 

l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di 



3 

appalti pubblici e di strumenti telematici e che l’Università degli Studi di Genova 

utilizza il sistema di intermediazione telematica denominato “SINTEL”; 

RILEVATO  che in data 17.12.2020 per i motivi suesposti è stato richiesto agli operatori 

sopraindicati di presentare un preventivo;   

PRESO ATTO che il Responsabile unico del procedimento ha proceduto a non ammettere il 

preventivo presentato dall’operatore economico GENNARO COSTRUZIONI in 

quanto l’impresa non risulta aver effettuato il sopralluogo indicato come 

obbligatorio per la partecipazione alla procedura di cui alla Parte I sezione B della 

richiesta di preventivo; 

RILEVATO che alla data di scadenza fissata alle ore 18:00 del 12.01.2021 i seguenti operatori 

economici hanno presentato il proprio preventivo come segue: 

- COMED SRL – P. IVA 02910060108 che ha presentato un ribasso pari al 

5,531% sull’importo dei lavori a base di appalto;  

-  EDILPIEMME SRL – P. IVA 02976240107 che ha presentato un ribasso 

pari al 27,215% sull’importo dei lavori a base di appalto 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico EDILPIEMME SRL ha presentato il miglior 

preventivo corrispondente ad un ribasso pari al 27,215% sull’importo dei lavori, e 

che la stessa è stata ritenuta congrua dal RUP, si ritiene opportuno provvedere 

all’affidamento a favore dell’impresa EDILPIEMME SRL sulla base 

dell’economicità evidenziata; 

 

VISTA  la proposta di aggiudicazione del responsabile unico del procedimento, presentata 

a seguito di positiva verifica degli elementi di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 

50/2016 (Prot. n. 5099 del 01.02.2021); 

 

ACCERTATO  che l’impresa EDILPIEMME SRL P.I. 02976240107 ha presentato 

l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 

appalto debitamente sottoscritta e che l’amministrazione ha proceduto, con esito 

positivo, alle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice e di ordine speciale 

di cui all’art. 83 del codice;  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



4 

DETERMINA 

1.  di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi l’art. 1, comma 

2, lett. a) della Legge 120 del 11 settembre 2020, di conversione del Decreto-legge 16 luglio 

2020. n. 76, dei lavori di Consolidamento strutturale del muro di contenimento e recinzione del 

giardino della Clinica Universitaria Neurologica – Viale Daneo n. 5- Genova – CUP 

D32F20000170005 - CIG 85606453BC; a favore dell’impresa EDILPIEMME SRL. – P. IVA 

02976240107 avente sede legale in Via G.T. Invrea 18/1, cap. 16129 Genova, che ha 

presentato un ribasso del 27,215% sull’importo dei lavori posti a base di appalto; 

2. di imputare la spesa derivante dall’esecuzione dei lavori, sotto specificata, progetto 100039-

2018-MM-EDILIZIA_006 – adeguamento normativa prevenzione incendi edifici Universitari, 

vincolo n. 422/2020 del Servizio progettazione e sviluppo edilizio. 

1. importo esecuzione lavori a misura        € 41.798,08 

2. Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza covid-19  € 5.605,29 

3. oneri per l’attuazione del piano sicurezza         € 9.440,23 

Importo dei lavori               € 56.843,6 oltre IVA al 22% 

 

  Il Dirigente 

               Firmato digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone 


